
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 2013 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013122000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 111 6 9 3 3 (915464) Administração, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 478, de 22/11/2011, D.O.U. de

2 4 / 11 / 2 0 11 .
Rua Hannemann, nº 352, Pari, São Paulo/SP. Rua Antonieta Leitão, nº 129, Nossa Senhora do Ó,

São Paulo/SP.
02 2 0 111 6 9 3 4 (118504) Design de Moda, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 196, de 10/05/2013,

D.O.U. de 14/05/2013.
Rua Hannemann, nº 352, Pari, São Paulo/SP. Rua Antonieta Leitão, nº 129, Nossa Senhora do Ó,

São Paulo/SP.
03 2 0 111 6 9 3 5 (15484) Direito, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 521, de 15/10/2013, D.O.U. de

17/10/2013.
Rua Hannemann, nº 352, Pari, São Paulo/SP. Rua Antonieta Leitão, nº 129, Nossa Senhora do Ó,

São Paulo/SP.
04 2 0 111 6 9 3 6 (26652) Psicologia, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 178, de 22/02/1996, D.O.U.

de 23/02/1996.
Rua Hannemann, nº 352, Pari, São Paulo/SP. Rua Antonieta Leitão, nº 129, Nossa Senhora do Ó,

São Paulo/SP.
05 2 0 111 6 9 3 8 (15465) Serviço Social, Bacharelado. Reconhecimento: Decreto Federal nº 79.945, de 13/07/1977,

D.O.U. de 14/07/1977.
Rua Hannemann, nº 352, Pari, São Paulo/SP. Rua Antonieta Leitão, nº 129, Nossa Senhora do Ó,

São Paulo/SP.

PORTARIA No- 719, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Tecnologia e
Gestão - FATEG, com sede no Município de Cascavel, Estado do Paraná, mantida pela União Alfa de Educação e Ensino Superior LTDA - EPP, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201202120 (82772) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SERES nº 276, de 14/12/2012,

D.O.U. de 18/12/2012.
Rua Jacarezinho, nº 800, São Cristóvão, Casca-
vel/PR.

Rua Paraná, nº 4.294, Centro, Cascavel/PR.

02 201202123 (88218) Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Te c n o l ó g i c o .

Reconhecimento: Portaria SERES nº 176, de 18/04/2013,
D.O.U. de 19/04/2013.

Rua Jacarezinho, nº 800, São Cristóvão, Casca-
vel/PR.

Rua Paraná, nº 4.294, Centro, Cascavel/PR.

03 201202124 (88216) Gestão de Recursos Humanos, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 533, de 17/12/2008,
D.O.U. de 19/12/2008.

Rua Jacarezinho, nº 800, São Cristóvão, Casca-
vel/PR.

Rua Paraná, nº 4.294, Centro, Cascavel/PR.

04 201202125 (88212) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 532, de 17/12/2008,
D.O.U. de 19/12/2008.

Rua Jacarezinho, nº 800, São Cristóvão, Casca-
vel/PR.

Rua Paraná, nº 4.294, Centro, Cascavel/PR.

PORTARIA No- 720, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Tecnologia IBTA
- São José dos Campos - IBTA, com sede no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo, mantida pelo Grupo IBMEC Educacional S.A, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201208581 (120408) Ciência da Computação, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 511, de 07/04/2009,

D.O.U. de 08/04/2009.
Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

02 201208582 (1118149) Engenharia da Computação, Bachare-
lado.

Autorização: Portaria SERES nº 276, de 20/07/2011,
D.O.U. de 21/07/2011.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

03 201208583 (1119928) Engenharia da Produção, Bacharelado. Autorização: Portaria SERES nº 253, de 07/07/2011,
D.O.U. de 08/07/2011.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

04 201208584 (96936) Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Te c n o l ó g i c o .

Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012,
D.O.U. de 27/12/2012.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

05 201208585 (74837) Gestão de Recursos Humanos, Tecnoló-
gico.

Renovação: Portaria SETEC nº 92, de 10/02/2011,
D.O.U. de 11/02/2011.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

06 201208586 (74826) Gestão Financeira, Tecnológico. Renovação: Portaria SETEC nº 261, de 31/03/2011,
D.O.U. de 04/04/2011.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

07 201208589 (74832) Marketing, Tecnológico. Renovação: Portaria SETEC nº 261, de 31/03/2011,
D.O.U. de 04/04/2011.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

08 201208590 (55536) Redes de Computadores, Tecnológico. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012,
D.O.U. de 27/12/2012.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

09 201302008 (86560) Sistemas para Internet, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria MEC nº 1.534, de 05/05/2005,
D.O.U. de 06/05/2002.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

10 201302009 (74828) Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 500, de 05/09/2007,
D.O.U. de 10/09/2007.

Rua Laurent Martins, nº 329, Jardim Esplanada II,
São José dos Campos/SP.

Rua Francisco Paes, nº 84, Centro, São José dos
C a m p o s / S P.

PORTARIA No- 721, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Pontifícia Universidade Católica
do Paraná - PUCPR, com sede no Município de Maringá (campus fora de sede), Estado do Paraná, mantida pela (10) Associação Paranaense de Cultura - APC, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201216296 (19312) Administração, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 475, de 22/11/2011, D.O.U.

de 24/11/2011.
Rua Padre Marcelino Champagnat, nº 130, Zo-
na 1, Maringá/PR.

Avenida Prudente de Morais, nº 633, Zona
07, Maringá/PR

02 201303368 (92129) Filosofia, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012, D.O.U.
de 27/12/2012.

Rua Padre Marcelino Champagnat, nº 130, Zo-
na 1, Maringá/PR.

Avenida Prudente de Morais, nº 633, Zona
07, Maringá/PR

03 201303369 (47028) Direito, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 29, de 26/03/2012, D.O.U. de
28/03/2012.

Rua Padre Marcelino Champagnat, nº 130, Zo-
na 1, Maringá/PR.

Avenida Prudente de Morais, nº 633, Zona
07, Maringá/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:21-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




